ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆNTUYPHƯỚC

CỘNGHÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 405 /UBND-TNMT Tuy Phước, ngày 22 tháng 3 năm 2024

V/v chuẩn bị nội dung làm việc với
Đoàn giám sát của Ban Thường trực
Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh theo
Kế hoạch số 258/KH-MTTQ-BTT

ngày 26/02/2024

Kính gửi:
- Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện;
- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Kế hoạch số 258/KH-MTTQ-BTT ngày 26/02/2024 của Ban
Thường trực Uỷ Ban MTTQVN tỉnh về việc giám sát tình hình đất ở và việc thực
hiện chính sách, pháp luật về đất ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn tỉnh;

Nhằm chuẩn bị nội dung để phục vụ cho công tác giám sát đạt hiệu quả,
Chủ tịch UBND huyện đề nghị Chủ tịch UBND các xã, thị trấn; Trưởng phòng Tài
nguyên và Môi trường huyện khẩn trương thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Đối UBND các xã, thị trấn:
- Căn cứ theo Kế hoạch số 258/KH-MTTQ-BTT ngày 26/02/2024 của Uỷ

Ban MTTQVN tỉnh, kiểm tra, rà soát, tổng hợp số liệu về thực trạng đất ở của hộ
nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn; báo cáo đánh giá tình hình thực hiện cụ thể, thực
tế (theo đề cương gửi kèm). Báo cáo gửi về Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh (qua
Ban Phong trào), địa chỉ: Số 06, Trần Phú, thành phố Quy Nhơn trước ngày
25/3/2024, để tổng hợp, photo gửi các thành viên Đoàn giám sát nghiên cứu trước
khi làm việc; gửi bản mềm qua địa chỉ Email: bptmtbinhdinh@gmail.com để giúp
Đoàn giám sát thuận tiện trong công tác tổng hợp; đồng thời, gửi báo cáo về
UBND huyện (thông qua Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện) trước ngày
25/3/2024 để tổng hợp gửi Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

Riêng đối với UBND xã Phước Sơn, Đoàn giám sát sẽ làm việc trực tiếp,
kiểm tra hồ sơ thực tế liên quan đến nội dung giám sát tại địa phương. Do đó, đề
nghị Chủ tịch UBND xã Phước Sơn chỉ đạo bộ phận chuyên môn căn cứ Kế hoạch
nêu trên, chuẩn bị hồ sơ đầy đủ theo nội dung giám sát; xây dựng báo cáo bằng văn
bản theo đề cương; bố trí địa điểm, thành phần làm việc đúng quy định để Đoàn
giám sát thực hiện nhiệm vụ.

2. Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện: Theo dõi, đôn đốc địa phương
thực hiện; tổng hợp, tham mưu UBND huyện xây dựng báo cáo và gửi bằng văn
bản theo đề cương về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh (qua Ban

mailto:bptmtbinhdinh@gmail.com

2

Phong trào), địa chỉ: Số 06, Trần Phú, thành phố Quy Nhơn trước ngày
26/3/2024 để tổng hợp.

(Đính kèm theo Kế hoạch số 258/KH-MTTQ-BTT ngày 26/02/2024 của Ban
Thường trực Uỷ Ban MTTQVN tỉnh)

UBND huyện đề nghị Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, Trưởng phòng Tài
nguyên và Môi trường huyện phối hợp, khẩn trương thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, PCT UBND huyện (đ/c Xuân);
- CVP, PCVP KT;
- Lưu: VT, K1.

CHỦ TỊCH

Huỳnh Nam

3

ỦY BANMTTQ VIỆT NAM CỘNGHÒA XÃHỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỈNH BÌNH ĐỊNH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

BAN THƯỜNG TRỰC

ĐỀ CƯƠNG
Gợi ý Báo cáo phục vụ Đoàn giám sát các xã được phê duyệt Kế hoạch đạt chuẩn nông

thôn mới nâng cao, đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu và huyện đạt chuẩn nông thôn mới
năm 2023; huyện, thị xã có xã được phê duyệt Kế hoạch đạt chuẩn nông thôn mới nâng

cao, đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu năm 2023 trên địa bàn tỉnh
(Ban hành kèm theo Kế hoạch số: 229/KH-MTTQ ngày 14/9/2023

của Ban thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh)

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH
1. Nêu khái quát tình hình chung của địa phương.
2. Thực trạng của địa phương về công tác xây dựng nông thôn mới.
3. Đánh giá nhận thức của cán bộ, đảng viên và Nhân dân khi các văn bản chỉ đạo, hướng

dẫn của Trung ương, của tỉnh và địa phương ban hành về xây dựng nông thôn mới.
II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN
1. Tình hình triển khai
- Công tác nghiên cứu, quán triệt, phổ biến các văn bản của trung ương về xây dựng nông

thôn mới giai đoạn 2021-2025; các Quyết định của UBND tỉnh Bình Định: Quyết định số
2224/QĐ-UBND ngày 16/7/2022 của UBND tỉnh Bình Định Ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn
mới và xã nông thôn mới nâng cao trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2021-2025; Quyết định số
2190/QĐ-UBND ngày 16/6/2023 của UBND tỉnh Bình Định Ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn
mới kiểu mẫu trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 3057/QĐ-UBND ngày
17/8/2023 của UBND tỉnh Bình Định ban hành Bộ tiêu chí huyện nông thôn mới và huyện nông
thôn mới nâng cao trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2021-2025.

- Tình hình ban hành và triển khai thực hiện các văn bản quản lý của nhà nước, của tỉnh,
của địa phương có liên quan thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới
giai đoạn 2021-2025.

- Công tác tuyên truyền phổ biến chủ trương, chính sách và quyền lợi, nghĩa vụ của người
dân, cộng đồng dân cư tham gia xây dựng nông thôn mới.

- Việc thành lập và hoạt động của Ban Chỉ đạo xây dựng nông thôn mới cấp huyện, Ban
Quản lý xây dựng nông thôn mới cấp xã.

- Các nội dung liên quan khác (nếu có).
2. Kết quả thực hiện
2.1. Đối với xã được phê duyệt kế hoạch đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, xã đạt

chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu năm 2023
2.1.1. Đánh giá kết quả thực hiện 19 tiêu chí về xã nông thôn mới nâng cao theo Quyết

định số 2224/QĐ-UBND ngày 16/7/2022 của UBND tỉnh Bình Định và 07 tiêu chí về xã nông
thôn mới kiểu mẫu theo Quyết định số 2190/QĐ-UBND ngày 16/6/2023 của UBND tỉnh Bình
Định (đánh giá cụ thể từng tiêu chí).

2.1.2. Đánh giá tổng nguồn lực tham gia xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn
mới kiểu mẫu

- Nguồn của trung ương, của tỉnh hỗ trợ;
- Nguồn đối ứng của địa phương;
- Nguồn tham gia đóng góp của người dân (ngày công lao động, hiến đất, hiến vườn, tiền

của, vật chất, …)

4

- Các nguồn hỗ trợ khác (nếu có).
2.1.3. Đánh giá kết quả tổ chức lấy ý kiến sự hài lòng của người dân về xây dựng nông

thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu:
- Kết quả tổ chức thực hiện.
- Nêu những thuận lợi, khó khăn trong việc tổ chức lấy ý kiến về sự hài lòng của người

dân;
- Tập trung đánh giá các nội dung Nhân dân chưa đồng tình, giải pháp thực hiện trong

thời gian đến để duy trì tiêu chí bền vững…?

5

2.1.4. Công tác kiểm tra, giám sát
- Cách thức tiến hành;
- Số lượng công trình kiểm tra, giám sát;
- Kết quả kiểm tra, giám sát;
- Vai trò và hoạt động của Ban giám sát Đầu tư cộng đồng trong việc giám sát các công

trình xây dựng ở địa phương, cơ sở.
2.1.5. Đánh giá mức độ phát huy của các công trình, cơ sở hạ tầng phục vụ xây dựng

nông thôn mới; đánh giá đời sống của người dân trước và sau khi triển khai xây dựng nông thôn
mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu.

2.2. Đối với huyện được phê duyệt Kế hoạch đạt chuẩn nông thôn mới năm 2023
2.2.1. Đánh giá kết quả thực hiện 09 tiêu chí về huyện nông thôn mới theo Quyết định số

3057/QĐ-UBND ngày 17/8/2023 của UBND tỉnh Bình Định (đánh giá cụ thể từng tiêu chí).
2.2.2. Đánh giá tổng nguồn lực tham gia xây dựng nông thôn mới
- Nguồn của trung ương, của tỉnh hỗ trợ;
- Nguồn đối ứng của địa phương;
- Nguồn tham gia đóng góp của người dân (ngày công lao động, hiến đất, hiến vườn, tiền

của, vật chất, …)
- Các nguồn hỗ trợ khác (nếu có).
2.2.3. Đánh giá kết quả tổ chức lấy ý kiến sự hài lòng của người dân về xây dựng nông

thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu:
- Kết quả tổ chức thực hiện.
- Nêu những thuận lợi, khó khăn trong việc tổ chức lấy ý kiến về sự hài lòng của người

dân;
- Tập trung đánh giá các nội dung Nhân dân chưa đồng tình, giải pháp thực hiện trong

thời gian đến để duy trì tiêu chí bền vững…?
2.2.4. Công tác kiểm tra, giám sát
- Cách thức tiến hành;
- Số lượng công trình kiểm tra, giám sát;
- Kết quả kiểm tra, giám sát;
- Vai trò và hoạt động của Ban giám sát Đầu tư cộng đồng trong việc giám sát các công

trình xây dựng ở địa phương, cơ sở.
2.2.5. Đánh giá mức độ phát huy của các công trình, cơ sở hạ tầng phục vụ xây dựng

nông thôn mới; đánh giá đời sống của người dân trước và sau khi triển khai xây dựng nông thôn
mới tại địa phương.

2.3. Đối với UBND các huyện, thị xã có xã được giám sát trực tiếp
- Đánh giá kết quả thực hiện các tiêu chí của tất cả các xã đã đạt chuẩn, đăng ký đạt

chuẩn nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu của địa phương đến thời điểm giám sát
theo Quyết định số 2224/QĐ-UBND ngày 16/7/2022 và Quyết định số 2190/QĐ-UBND ngày
16/6/2023 của UBND tỉnh Bình Định.

- Phần còn lại đánh giá nhưMục 2.1 của Đề cương.
* Ghi chú: Tùy theo chức năng, nhiệm vụ của từng địa phương, xây dựng các phụ lục

kèm theo báo cáo cho phù hợp.
III. ĐÁNH GIÁ CHUNG
1. Thuận lợi
2. Khó khăn, hạn chế; nguyên nhân của khó khăn, hạn chế:

6

- Nguyên nhân khách quan;
- Nguyên nhân chủ quan.
3. Những kinh nghiệm (nếu có).
IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT
1. Đối với Trung ương.
2. Đối với tỉnh.
V. Nhiệm vụ, giải pháp duy trì, nâng cao chất lượng các tiêu chí về xây dựng nông thôn

mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu và Kế hoạch thực hiện của địa phương,
cơ sở cho giai đoạn tiếp theo.

	Gợi ý Báo cáo phục vụ Đoàn giám sát các xã được ph
	I.ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH
	II.KẾT QUẢ THỰC HIỆN
	1.Tình hình triển khai
	2.Kết quả thực hiện
	2.2.Đối với huyện được phê duyệt Kế hoạch đạt chuẩn nô
	2.3.Đối với UBND các huyện, thị xã có xã được giám sát

	III.ĐÁNH GIÁ CHUNG
	IV.KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT